ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DEPUTADA ESTADUAL LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

Moção de Aplausos ao município de

Itacajá-TO, representado na pessoa do

Prefeito Cleoman Correia Costa, pela

passagem do aniversário dos 67 anos da

cidade, comemorado dia 12 de novembro,

cujas felicitações são extensivas a todos

moradores.

  A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Itacajá-TO, representado na

pessoa do Prefeito Cleoman Correia Costa, pela passagem do aniversário dos 67 anos da

cidade, comemorado dia 12 de novembro, cujas felicitações são extensivas a todos moradores.

A mesma por ser entregue ao Prefeito no endereço: Avenida Paulo Falcão Teixeira, nº 403,

Centro, Itacajá-TO, CEP: 77.720-000.

JUSTIFICATIVA

  A fundação de Itacajá deveu-se aos esforços do missionário batista, Pr. Francisco Colares que

ali se radicara em 1938 para evangelizar os Índios Kraôs. Tendo, porém, em vista as

necessidades dos sertanejos, fundaram uma escola e um orfanato. "A cidade começou com um

orfanato fundado pelo Pr. Francisco Colares e sua mulher Beatriz, em 10 de abril e 1942." (O

jornal Batista de 10 de outubro de 1989). Inicialmente era conhecida como Porto do Vau, essa

denominação deve-se à existência de uma passagem no rio Manoel Alves Pequeno. Criada pela

lei estadual de número 891 de 12 de novembro de 1953.

  Tenho um enorme respeito pela população de Itacajá, povo guerreiro e batalhador, e ainda,

tenho grande admiração pela forma como o Prefeito Cleoman Correia Costa tem conduzido à

administração da cidade e só tenho a desejar mais prosperidade e crescimento para o

município.

  É com satisfação, que parabenizo a cidade e o Prefeito Cleoman Correia Costa, pelo laborioso

trabalho que vem desenvolvendo, se fazendo atuante, beneficiando o município de Itacajá-TO.

Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 17 dias do mês de novembro de 2020

LUANA RIBEIRO

                                                             Deputada Estadual

http://pt.wikipedia.org/wiki/10_de_outubro
http://pt.wikipedia.org/wiki/1989
http://pt.wikipedia.org/wiki/12_de_novembro
http://pt.wikipedia.org/wiki/1953